
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  78 del 31 MARZO 2016

Oggetto: ALIQUOTE TASI 2016 - Conferma aliquote anno precedente. Proposta al Consiglio Comunale. 

L’anno 2016, il giorno 31 del mese di MARZO alle ore 17:55, nella sala delle adunanze della Sede Comunale si è 

riunita la Giunta Municipale.

Presiede l’adunanza l’avv. Giuseppe Cuomo nella sua qualità di SINDACO, e sono rispettivamente presenti  ed 

assenti:

Cuomo Giuseppe  Sindaco  Presente 

Cancellieri Maria  Vice Sindaco  Presente 

De Angelis Mariateresa  Assessore  Presente 

Coppola Massimo  Assessore  Presente 

Gargiulo Mario  Assessore  Presente 

N. Presenti 5      N. Assenti 0

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Elena Inserra.

Il  Presidente,  costatando  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  i  presenti  alla  

trattazione dell’argomento in oggetto indicato

OMISSIS

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta del  Sindaco Avv. Giuseppe Cuomo relativa alle  ALIQUOTE TASI 2016 - Conferma aliquote 

anno precedente. Proposta al Consiglio Comunale.   

Visti gli allegati pareri ex art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000, N. 267

A voti unanimi, espressi nei modi di legge 

DELIBERA

In conformità della proposta.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Ravvisata, l’urgenza di provvedere;

Con separata votazione:

A voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  134 comma 4 del  decreto  

legislativo 18/8/2000, N. 267. 

Il SINDACO Il Segretario Generale

 Avv. Giuseppe Cuomo  Dott.ssa Elena Inserra

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Oggetto: ALIQUOTE TASI 2016 - Conferma aliquote anno precedente. Proposta al Consiglio Comunale. 

IL SINDACO

VISTA la relazione istruttoria del Dirigente;
PRESO ATTO che la Legge di Stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208), tra le tante novità in materia di 
fiscalità locale, ha introdotto l’abolizione della TASI per le unità immobiliari destinate ad abitazione principale del  
possessore e dell’utilizzatore e del suo nucleo familiare (escluso quelle di lusso di categorie catastali A/1, A/8 e  
A/9) ed il blocco degli aumenti di aliquote e tariffe per l’annualità 2016;
CONSIDERATO che il costo dei servizi indivisibili individuati dal Comune ammonta complessivamente ad euro € 
2.305.0.31,31 e che con il gettito stimato in €. 1.434.744,00 la copertura degli stessi  può essere assicurata nella  
misura del 62,24%; 
DATO ATTO che la competenza a deliberare è propria del Consiglio Comunale come espressamente indicato nel  
comma 156 dell’art 1 della Legge 27 dicembre 2006 sopra richiamata;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PROPONE 

1. Per il 2016 di confermare le aliquote, approvate per il 2015 con delibera di C.C. n. 74 del 28.07.2015, per 
l’applicazione della componente TASI (Tributo servizi indivisibili) così riepilogate, tenuto conto che d  al 1°   

gennaio   2016     sono escluse dalla TASI le unità immobiliari destinate ad abitazione principale del possessore   
nonché dell’utilizzatore e del suo nucleo familiare, fatta eccezione per quelle di lusso di categorie catastali  
A/1, A/8 e A/9:

 Abitazioni principali e pertinenze (Cat. A1-A8-A9) – aliquota 1,6  per 
mille

 Immobili concessi in comodato d’uso gratuito – aliquota 0,65 per 
mille

 Immobili ad uso abitativo tenute a disposizione – 0 (Zero)
 Immobili di categoria D – aliquota 1,6  per 

mille
 Altri immobili –  aliquota  1,3  per 

mille

2. di confermare, nel caso in cui l’immobile sia occupato da un soggetto diverso dal titolare del diritto reale,  
che il tributo TASI sia dovuto dal detentore nella misura del 25% (eccezion fatta per coloro che utilizzino la 
stessa a titolo di   abitazione principale  ) e nella misura del 75%dal titolare del diritto reale;

3. di dare atto che il gettito del tributo TASI stimato in circa €. 1.434.744,00 è destinato al finanziamento dei  
servizi indivisibili sotto riportati :

PUBBLICA SICUREZZA E VIGILANZA €          
1.207.655,61

PUBBLICA ILLUMINAZIONE €                  
893.949,11
PROTEZIONE CIVILE € 
23.900,00
CIMITERO €                179.526,59
TOTALE €                       2.305.031,31
Grado di copertura pari al 62,24%

4. di sottoporre la presente deliberazione all’approvazione del Consiglio Comunale.

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



     IL SINDACO
Avv. Giuseppe Cuomo

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Oggetto: ALIQUOTE TASI 2016 - Conferma aliquote anno precedente. Proposta al Consiglio Comunale. 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

I commi dal 669 al 681 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014) disciplinano la 
TASI (tributo servizi indivisibili).
La Legge di Stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208), tra le tante novità in materia di fiscalità locale, ha 
introdotto l’abolizione della  TASI  per  le  unità  immobiliari  destinate  ad  abitazione  principale  del  possessore  e 
dell’utilizzatore e del suo nucleo familiare (escluso quelle di lusso di categorie catastali A/1, A/8 e A/9) ed il blocco  
degli aumenti di aliquote e tariffe per l’annualità 2016; 
Non è pertanto consentito modificare in aumento le aliquote deliberate per l’anno 2015.
Per  servizi  indivisibili  comunali  s'intendono,  in  linea generale,  i  servizi,  prestazioni,  attività,  opere,  forniti  dai  
comuni alla collettività per i quali non è attivo alcun tributo o tariffa.
Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di  
previsione, le aliquote della TASI, in conformità con i servizi e i costi individuati ai sensi della lettera b), numero 
2), del comma 682.
Il gettito della TASI stimato, sulla base delle aliquote 2015 ed al netto del gettito delle abitazioni principali, è pari  
ad €. 1.434.744,00 ed è destinato al finanziamento dei costi dei servizi indivisibili sotto riportati, come risultanti  
all’Ufficio Ragioneria: 

PUBBLICA SICUREZZA E VIGILANZA €          
1.207.655,61

PUBBLICA ILLUMINAZIONE €                  
893.949,11
PROTEZIONE CIVILE € 
23.900,00
CIMITERO €              
179.526,59
TOTALE € 
2.305.031,31
Grado di copertura pari al 62,24%

Tanto si relazione per le decisioni di competenza per l’anno 2016.
 

IL DIRIGENTE 
   Dott. Donato Sarno

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: ALIQUOTE TASI 2016 - Conferma aliquote anno precedente. Proposta al Consiglio Comunale. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE  

 

Comune di Sorrento, lì 24/03/2016 IL DIRIGENTE 

 DOTT. DONATO SARNO

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: ALIQUOTE TASI 2016 - Conferma aliquote anno precedente. Proposta al Consiglio Comunale. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE

Comune di Sorrento, lì 25/03/2016 IL DIRIGENTE DEL I DIPARTIMENTO

 DOTT. ANTONINO GIAMMARINO

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente delibera viene pubblicata  all’Albo Pretorio  

Comunale on line il giorno 31/03/2016 per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì   31/03/2016

Il Segretario Generale

 Dott.ssa Elena Inserra

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE DELL’ATTO___________________________________

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it


